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PERKEMBANGAN EKSPOR

33

November
2020

US$ 1.529,30
juta

US$ 55,73
juta

Nonmigas 

Migas November
2019

Oktober
2020

US$ 1.576,14 
juta

Nilai Ekspor November 2020 mencapai US$ 1,62 Miliar

NAIK 2,07 Persen dibanding Oktober 2020

US$ 122,34
juta

US$ 1.445,83
juta

US$ 171,93
juta208,53%

-5,46%

-4,75%
2,07%

US$ 1,70   
Miliar

US$ 1,59 
Miliar

US$ 1,62 
Miliar



Perkembangan Ekspor (Miliar US$)

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2018 1,61 1,65 1,82 1,64 1,82 1,29 1,87 1,87 1,64 2,05 1,62 1,53

2019 1,53 1,69 1,81 1,57 1,81 1,51 1,78 1,89 1,59 1,68 1,70 1,72

2020 1,80 2,00 1,99 1,37 1,11 1,39 1,57 1,43 1,58 1,59 1,62

1,62

1,70 1,62

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

Total Ekspor

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2018 1,57 1,52 1,69 1,57 1,68 1,17 1,80 1,72 1,51 1,89 1,50 1,49

2019 1,48 1,60 1,73 1,48 1,72 1,42 1,78 1,78 1,53 1,60 1,58 1,65

2020 1,76 1,91 1,94 1,37 1,10 1,35 1,47 1,37 1,52 1,53 1,45

1,50

1,58

1,45

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

Ekspor 
Non  

Migas

4



Ekspor Nonmigas Jawa Timur Menurut 10 Besar Golongan HS 2 Digit 

November 2020

5

(1) (2) (3) (5) (4) (6) (7) (8)

15 Lemak & minyak hewan/nabati 118,03 131,66 1.137,36 1.218,93 11,54 7,17 9,11

44 Kayu, Barang dari Kayu 123,29 125,18 1.215,65 1.264,89 1,53 4,05 8,66

03 Ikan dan Udang 108,12 93,93 1.001,90 1.026,62 -13,12 2,47 6,50

71 Perhiasan/Permata 110,94 93,35 3.064,23 2.376,43 -15,86 -22,45 6,46

74 Tembaga 127,57 67,38 1.026,26 1.237,44 -47,18 20,58 4,66

16 Daging dan Ikan Olahan 74,23 66,87 610,95 713,81 -9,92 16,84 4,62

48 Kertas/Karton 74,80 64,07 850,40 798,96 -14,34 -6,05 4,43

38 Berbagai produk kimia 49,34 60,64 634,63 533,92 22,90 -15,87 4,19

29 Bahan kimia organik 64,65 57,78 897,29 685,90 -10,63 -23,56 4,00

09 Kopi, Teh, Rempah-rempah 51,57 55,94 377,93 422,39 8,49 11,77 3,87

Total 10 Golongan Barang  902,54 816,80 10.816,59 10.279,31 -9,50 -4,97 56,49

Lainnya 626,76 629,03 6.894,69 6.473,74 0,36 -6,11 43,51

Total Ekspor Nonmigas 1.529,30 1.445,83 17.711,27 16.753,05 -5,46 -5,41 100,00

Perubahan 

Nov thd 

Okt 2020 

(%) 

m-to-m

Perubahan 

Jan-Nov 2020 

thd Jan-Nov 

2019 (%) 

y-on-y

Peran 

terhadap 

Total Nov 

2020 (%)

Golongan Barang (HS 2) 

Nilai FOB (Juta US$) 

Okt 2020 Nov 2020
Jan-Nov

2020

Jan-Nov

2019



Ekspor Jawa Timur Menurut Sektor
November 2020
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Perubahan M-to-M
Nov 20 terhadap Oktt 20

Perubahan Y-on-Y
Nov 2020 terhadap Nov 2019

MIGAS

171,93
Juta US$

208,53%

40,53%

PERTANIAN

156,85
juta US$

-3,06%

4,51%

INDUSTRI
PENGOLAHAN

1.284,68
juta US$

-5,80%

-9,57%

PERTAMBANGAN 
DAN LAINNYA

4,29
juta US$

15,59%

-20,55%

Nilai

Ekspor
November 2020

STRUKTUR EKSPOR MENURUT SEKTOR

Pertambangan dan 
Lainnya 0,27 %

Migas 10,63 %

Pertanian 9,70%

Industri Pengolahan 79,41%

Ekspor Nonmigas Menyumbang

89,37%
dari total Ekspor November 2020



Peningkatan dan Penurunan Terbesar Ekspor Nonmigas Beberapa Golongan Barang HS 2 Digit 

November 2020 terhadap Oktober 2020 (Juta US$) 
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19,84
13,63 11,30

-14,19 -17,59

-60,18

Tembaga [HS 74]

Berbagai produk kimia [HS 38]

Pupuk [HS 31]

Ikan dan Udang [HS 03]

Perhiasan/Permata [HS 71]

Lemak & Minyak Hewan/Nabati [HS 15]



Ekspor Nonmigas Jawa Timur Menurut 10 Golongan Barang

HS 2 Digit dan Negara Tujuan, November 2020 
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

15 Lemak & minyak hewan/nabati 0,09 67,32 1,193 12,74 1,63 82,97 48,68 131,66

44 Kayu, Barang dari Kayu 19,93 20,49 17,17 2,55 0,29 60,44 64,74 125,18

03 Ikan dan Udang 21,73 18,96 31,61 3,24 1,81 77,34 16,59 93,93

71 Perhiasan/Permata 73,43 0,00 4,09 0,00 0,00 77,51 15,84 93,35

74 Tembaga 0,82 18,12 0,00 18,32 14,56 51,82 15,56 67,38

16 Daging dan Ikan Olahan 8,43 0,28 41,59 0,50 0,00 50,80 16,07 66,87

48 Kertas/Karton 17,74 14,88 4,30 2,36 4,32 43,61 20,46 64,07

38 Berbagai produk kimia 0,15 17,37 4,98 4,07 1,97 28,54 32,10 60,64

29 Bahan kimia organik 7,98 10,44 3,69 2,81 2,43 27,35 30,42 57,78

09 Kopi, Teh, Rempah-rempah 1,95 11,72 4,38 2,73 3,53 24,32 31,62 55,94

Total 10 Golongan Barang  152,26 179,59 113,01 49,32 30,54 524,72 292,09 816,80

Lainnya 79,70 51,15 101,27 41,95 43,75 317,83 311,20 629,03

Total Ekspor Nonmigas 231,96 230,74 214,28 91,27 74,29 842,54 603,29 1.445,83

Sub 

Jumlah 5 

Negara

Negara 

Lainnya
TotalGolongan Barang (HS 2) 

Negara Tujuan (Juta US$) 

Jepang Tiongkok Vietnam
Amerika 

Serikat
Malaysia



Pangsa Ekspor Nonmigas
Januari - November 2020
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AMERIKA SERIKAT
US$ 2,30 Miliar

TIONGKOK
US$ 2,49 Miliar

JEPANG
US$ 2,62 Miliar

Uni Eropa

7,73%

US$ 1,29 Miliar

15,64%

ASEAN

18,78%

US$ 3,15 Miliar

14,89%
13,71%



PERKEMBANGAN

IMPOR JAWA TIMUR

BADAN PUSAT STATISTIK  

PROVINSI JAWA TIMUR



Nov 2020

-17,22%

US$ 1.506,51
Juta 

US$ 277,98
Juta 

11

23,69%

Nonmigas 

Migas 
Nov 2019 Okt 2020

US$ 1.196,01
Juta 

US$  246,72
Juta 

US$ 1.741,56
Juta 25,96%

12,67%

Nilai Impor November 2020 Mencapai US$ 1,78 Miliar
Naik 23,69 Persen dibanding Oktober 2020

PERKEMBANGAN IMPOR

11

US$ 414,05
Juta

US$ 2,16 
miliar

US$ 1,44 
miliar

US$ 1,78 
miliar



Perkembangan Impor (Miliar US$)
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Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

 2018 2,04 1,76 1,78 2,09 2,42 1,79 2,83 2,20 1,99 2,35 2,31 2,16

 2019 2,05 1,75 1,77 2,19 2,06 1,56 1,99 1,83 1,93 1,98 2,16 2,05

2020 2,02 1,61 1,79 1,81 1,26 1,53 1,38 1,57 1,75 1,44 1,78

2,31

2,05

1,78

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00 Total Impor

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

 2018 1,62 1,38 1,43 1,77 2,05 1,39 2,32 1,87 1,54 1,85 1,69 1,78

 2019 1,75 1,43 1,51 1,75 1,65 1,17 1,64 1,52 1,55 1,63 1,74 1,59

2020 1,54 1,21 1,49 1,64 1,11 1,40 1,21 1,35 1,43 1,20 1,51

1,69
1,74

1,51

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00
Impor Nonmigas



Impor Nonmigas Jawa Timur Menurut 10 Besar Golongan HS 2 Digit 

November 2020
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 112,02 143,31 2.055,33 1.803,34 27,93 -12,26 9,51

71 Perhiasan/Permata 86,97 127,25 237,95 524,53 46,32 120,44 8,45

72 Besi dan Baja 114,16 103,90 1.778,88 1.036,48 -8,99 -41,73 6,90

23 Ampas/Sisa Industri Makanan 37,99 93,86 909,10 974,41 147,09 7,18 6,23

10 Gandum-ganduman 57,29 89,02 906,34 876,56 55,37 -3,29 5,91

39 Plastik dan Barang dari Plastik 73,36 88,88 1.280,28 957,35 21,17 -25,22 5,90

08 Buah-buahan 88,40 78,77 723,36 693,43 -10,89 -4,14 5,23

87 Kendaraan dan Bagiannya 30,40 78,15 264,33 347,68 157,03 31,53 5,19

29 Bahan kimia organik 45,38 60,11 607,44 561,17 32,47 -7,62 3,99

31 Pupuk 45,41 59,79 696,76 510,65 31,67 -26,71 3,97

Total 10 Golongan Barang  691,37 923,04 9.459,77 8.285,59 33,51 -12,41 61,27

Lainnya 504,64 583,47 7.878,68 6.801,80 15,62 -13,67 38,73

Total Impor Nonmigas 1.196,01 1.506,51 17.338,45 15.087,40 25,96 -12,98 100,00

Peran 

terhadap 

Total Nov 

2020 (%)

Golongan Barang (HS 2) 

Nilai CIF (juta US$) 

Okt 2020 Nov 2020
Jan-Nov

2019

Jan-Nov 

2020

Perubahan 

Nov thd Okt 

2020 (%) 

m-to-m

Perubahan Jan-

Nov 2020 thd 

Jan-Nov 2019 

(%) 

y-on-y



Impor Jawa Timur Menurut Golongan Penggunaan
November 2020
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Perubahan M-to-M
Nov terhadap Oktt 2020

Perubahan Y-on-Y
Nov 2020 terhadap Nov 2019

BAHAN BAKU/ 
PENOLONG

1.411,89
Juta US$

44,13%

-23,08%

BARANG 
KONSUMSI

228,69
Juta US$

21,64%

-15,29%

BARANG
MODAL

143,91
Juta US$

25,50%

-24,23%

Nilai 

Impor
November 2020

STRUKTUR IMPOR MENURUT SEKTOR Bahan Baku/Penolong
79,12%

Barang Konsumsi
12,82%

Barang Modal 8,06%Impor Nonmigas Menyumbang

84,42% 
dari total Impor November 2020



55,87
47,74 40,28

-9,63 -10,27

-27,06

Peningkatan dan Penurunan Terbesar Impor Nonmigas Beberapa Golongan Barang HS 2 Digit 

November 2020 terhadap Oktober 2020 (Juta US$)
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Perhiasan/Permata (HS 71)

Ampas/Sisa Industri Makanan (HS 23)

Besi dan Baja [HS 72]

Gula dan Kembang Gula [HS 17]

Buah-buahan [HS 08]

Kendaraan dan Bagiannya (HS 87)



Impor Nonmigas Jawa Timur Menurut 10 Golongan Barang

HS 2 Digit dan Negara Asal, November 2020 
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Tiongkok Hongkong
Amerika 

Serikat
Jepang Malaysia

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik         58,08               0,31           10,14           12,99          17,12 98,64 44,67 143,31

71 Perhiasan/Permata           0,65           120,64             0,00              0,08            0,00 121,37 5,88 127,25

72 Besi dan Baja         23,43               1,30             0,11           10,36            7,16 42,37 61,53 103,90

23 Ampas/Sisa Industri Makanan           3,58                    -             13,58                  -                   -   17,16 76,70 93,86

10 Gandum-ganduman                -                      -               8,25                  -                   -   8,25 80,76 89,02

39 Plastik dan Barang dari Plastik         21,69               0,73             1,94              5,35            7,49 37,20 51,68 88,88

08 Buah-buahan         69,55                    -               0,54              0,02                 -   70,11 8,66 78,77

87 Kendaraan dan Bagiannya         12,99               0,08             0,23              9,19            1,56 24,04 54,10 78,15

29 Bahan kimia organik         24,52                    -               1,35              0,81            4,76 31,44 28,67 60,11

31 Pupuk         23,62                    -               0,00                  -                   -   23,62 36,17 59,79

238,13 123,05 36,15 38,80 38,09 474,22 448,83 923,04

229,72 12,87 59,51 24,70 18,04 344,84 238,64 583,47

467,84 135,92 95,66 63,50 56,13 819,05 687,46 1.506,51Total

Golongan Barang (HS 2)

Negara Asal (juta US$)
Sub 

jumlah 5 

negara

Total Non 

Migas

Negara 

lainnya

Jumlah 10 Gol Barang HS 2

Golongan Lainnya



Pangsa Impor Nonmigas
Januari - November 2020
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AMERIKA SERIKAT
US$ 1,15 Miliar

TIONGKOK
US$ 4,37 Miliar

THAILAND

US$ 0,70 Miliar

Uni Eropa

8,46%

US$ 1,28 Miliar

ASEAN

14,01%

US$ 2,11 Miliar

28,98%

7,61%

4,66%



Neraca Perdagangan Barang
November 2020
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Ringkasan Nilai Ekspor-Impor Jawa Timur, November 2020 (Juta US$)

Uraian Ekspor Impor Selisih

(1) (2) (3) (4)

Total 1.617,76 1.784,49 -166,73

Migas 171,93 277,98 -106,05

Nonmigas 1,445,83 1.506,51 -60,69

DEFISIT
US$ 0,17

Miliar

EKSPOR

US$ 1,62
Miliar

IMPOR

US$ 1,78
Miliar



Neraca Perdagangan Barang
Januari - November 2020
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EKSPOR

US$ 17,44
Miliar

IMPOR

US$ 17,95
Miliar

Ringkasan Nilai Ekspor-Impor Jawa Timur, Januari-November 2020 (Juta US$)

Uraian Ekspor Impor Selisih

(1) (2) (3) (4)

Total 17.441,52 17.954,96 -513,44

Migas 688,48 2.867,57 -2.179,09

Nonmigas 16.753,05 15.087,40 1.665,65

DEFISIT 
US$ 0,51

Miliar



No. 77/12/35/Th. XVIII, 15 Desember 2020

INDEKS PEMBANGUNAN MANUSIA
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PROVINSI JAWA TIMUR



KOMPONEN IPM METODE BARU

Umur Harapan Hidup saat 
Lahir (UHH)

Dimensi Umur Panjang dan Hidup Sehat

• Harapan Lama Sekolah (HLS)
• Rata-Rata Lama Sekolah (RLS 

25 th +)

Dimensi Pengetahuan

Dimensi Standar Hidup Layak

Pengeluaran per Kapita per 
tahun yang disesuaikan

(96 Komoditas PPP)

Rata-Rata Ukur/Geometrik

Agregasi Indeks



APA MANFAAT IPM ?

Ukuran 
Keberhasilan

IPM merupakan indikator penting untuk MENGUKUR 
KEBERHASILAN dalam upaya membangun kualitas hidup 
manusia (masyarakat/penduduk)

Dana Alokasi 
Umum

IPM juga digunakan sebagai salah satu alokator dalam
penentuan DANA ALOKASI UMUM (DAU)

Target 
Pembangunan

IPM merupakan salah satu indikator TARGET 
PEMBANGUNAN pemerintah dalam pembahasan asumsi

makro di DPR-RI



• IPM merupakan indikator jangka panjang sehingga perlu 
kehati-hatian dalam memaknainya.

• PERINGKAT (RANKING) BUKAN SATU-SATUNYA ukuran 
kemajuan pembangunan manusia.

• Kemajuan pembangunan manusia dapat dilihat dari:

BAGAIMANA MEMAKNAI IPM?

KECEPATAN IPM
Kecepatan IPM menggambarkan upaya yang dilakukan untuk 
meningkatkan pembangunan manusia dalam suatu periode

STATUS IPM
Status IPM menggambarkan level pencapaian pembangunan 
manusia dalam suatu periode



CAPAIAN IPM JAWA TIMUR

IPM Jawa Timur, 2014-2020

IPMIPM 
Jawa Timur
2020

71,71

Umur Harapan Hidup 
saat Lahir:

71,30 tahun

Harapan Lama Sekolah:

13,19 tahun
Rata-rata Lama Sekolah:

7,78  tahun

Pengeluaran per Kapita per 
tahun yang Disesuaikan:
(dalam ribuan)

Rp 11.601,-

Pada tahun 2020, 
capaian pembangunan 
manusia yang diukur 
dengan Indeks 
Pembangunan 
Manusia (IPM) sebesar 
71,71

IPM Jawa Timur : Peringkat 15 di tahun 2020 berkategori “IPM Tinggi”

68.14

68.95

69.74
70.27

70.77
71.50 71.71

65.00

66.00

67.00

68.00

69.00

70.00

71.00

72.00

73.00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



TREN PERTUMBUHAN IPM 2014-2020

1,15%

0,75%

1,19%

68,14

68,95

69,74

69,27

70,77

2014 2015 2016 2017 2018

71,50

2019

1,02%

0,72%

Pada tahun 2020, IPM Jawa
Timur tumbuh 0,30%. Rata-
rata pertumbuhan IPM per 
tahun 0,86%.

71,77

2020

0,30%

0,86%



TREN KOMPONEN IPM

 Harapan Lama Sekolah (HLS)
Tahun 2020 tumbuh 0,23 %

 Rata-rata Lama Sekolah (RLS)
Tahun 2020 tumbuh 2,50 %

Umur Harapan Hidup saat 
Lahir (UHH)
Tahun 2020 tumbuh 0,17 %

Pengeluaran Per Kapita/tahun
Disesuaikan
Tahun 2020 turun -1,18 %

Meningkatnya IPM Jawa Timur
disebabkan oleh peningkatan indeks
kesehatan dan indek pendidikan

Dalam Ribuan Rupiah

Tahun

Tahun

70.45
70.68 70.74 70.80

70.97
71.18 71.30

69.50

70.00

70.50

71.00

71.50

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

12.45 12.66 12.98 13.09 13.10 13.16 13.19

7.05 7.14 7.23 7.34 7.39 7.59 7.78

0.00

5.00

10.00

15.00

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Harapan Lama Sekolah (HLS) Rata-rata Lama Sekolah (RLS)

10,012
10,383

10,715
10,973

11,380
11,739 11,601

9,000

9,500

10,000

10,500

11,000

11,500

12,000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020



IPM KABUPATEN/KOTA SE JATIM 2020

Sangat Tinggi

Tinggi

Sedang

Rendah

82.23

71.71

62.70
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LEVEL IPM 2020

IPM Tertinggi 2020

82,23

Kota Malang

81,45

Surabaya

80,91

Kota Madiun

IPM Terendah 2020

65,46

Lumajang

64,11

Bangkalan

62,70

Sampang



KECEPATAN IPM 2019-2020

Pertumbuhan IPM Tertinggi 2019-2020

1,23%

Sampang

0,71%

Kab.Probolinggo

0,64%

Jember

Pertumbuhan IPM Terendah 2019-2020

0,01%

Surabaya

0,01%

Kab. Malang

0%

Kota Probolinggo



STATUS PEMBANGUNAN MANUSIA 2019-2020

Status Seluruh Kabupaten/Kota 
Tidak Mengalami Perubahan Status 

Pembangunan Manusia pada tahun 2020

• Kota Surabaya, Kota Malang, Kota Madiun dan
Kab. Sidoarjo tercatat mempunyai IPM 
berkategori “sangat tinggi” 

• Sebanyak 20 kabupaten/kota berkategori “tinggi”

• 14 kabupaten/kota berkategori “sedang”



STATUS PEMBANGUNAN MANUSIA KABUPATEN/KOTA, 2019

Sangat Tinggi (>80)

10,53 % kab/kota
Terdapat 4 kab/kota yang masuk kelompok 
“sangat tinggi”

Tinggi (70-80)

Sedang (60-70)

Rendah (<60)

52,63 % kab/kota
Terdapat 20 kab/kota yang masuk 
kelompok “tinggi”

36,84 % kab/kota
Terdapat 14 kab/kota yang masuk 
kelompok “sedang”

0 % kab/kota
Tidak ada kab/kota yang masuk kelompok 
“rendah”

Sampang: 62,70

Kota Surabaya: 82, 23



IPM Provinsi dan Nasional 2020

Sangat Tinggi Sedang

RendahTinggi

80.77

71.71

60.44
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TERIMA KASIH

Jalan Raya Kendangsari Industri

No. 43 - 44 Surabaya 60292
(031) 8439343, 

Fax (031) 8494007, 8471143

http://jatim.bps.go.id 

bps3500@bps.go.id

@bpsjatim

BPS Provinsi Jawa Timur


